CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  12/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre as palmeiras que foram plantadas nas laterais da Rodovia

PR-438, km 15, próximo da Frísia, solicitando-se as seguintes informações:

a) Quantas palmeiras foram plantadas, e qual o valor das mesmas?

b) Por ser área de domínio do DER, houve autorização para que fossem plantadas? Foi

assinado algum Termo de Responsabilidade entre o Prefeito e o DER?

c) Qual a dotação orçamentária utilizada na despesa com as palmeiras?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Justifica-se tal requerimento, levando-se em conta que por ser uma área de domínio do

DER, existe a dúvida da possibilidade legal do plantio das palmeiras neste local, onde pode ser visto que

nas laterais das vias não se tem outras árvores, assim evitando-se acidentes, pois é uma área de fuga para

veículos. Hoje estas mesmas palmeiras se encontram cortadas em ambos os lados da PR-438, sendo que não

faz um ano que a Prefeitura fez o plantio, logo diversos munícipes solicitaram explicações.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 19 de junho de 2023.

Tiago Bohn Bogo